



## **PROIECT DE HOTĂRÂRE**

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli  
pe anul 2017 al Municipiului Moinești

### **Consiliul Local al Municipiului Moinești, județul Bacău,**

Având în vedere:

- Raportul nr. 35174/13.10.2017 al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moinești;
- Expunerea de motive nr. 35176/13.10.2017 a Primarului Municipiului Moinești;
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017;
- Prevederile art. 63, aliniatul (1), litera „c”, aliniatul (4), litera „b” din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând raportul Comisiei juridică, de disciplină, de muncă, protecție socială, protecție copii, turism și sport, raportul Comisiei pentru activități economico-financiare, social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie și raportul Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală și protecție mediu, din cadrul Consiliului Local al municipiului Moinești;

În temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (2), lit. „b” raportat la alin. (4), lit. „a”, art.45, alin (2), litera „a”, art. 48 alin (2) și art 115 alin (1), litera „b” din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

## **H O T Ă R Ă Ș T E:**

**Art. 1 – (1)** Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al municipiului Moinești pe anul 2017, în conformitate cu anexele nr.1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după următoarea structură:

### **SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE**

#### **VENITURI = 263 mii lei**

CAP. 07.02 „Venituri din impozite și taxe pe proprietate” = **220 mii lei;**

CAP. 18.02 „Venituri din alte impozite și taxe fiscale” = **23 mii lei;**

CAP. 30.02 „Venituri din chirii și concesiuni” = **20 mii lei.**

#### **CHELTUIELI = 263 mii lei**

CAP. 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” = **174 mii lei;**

CAP. 54.02 „Alte servicii publice” = **37 mii lei;**

CAP. 61.02 „Ordine publică și siguranță națională” = **-37,30 mii lei;**

CAP. 66.02 „Sănătate” = **-31,80 mii lei;**

CAP. 67.02 „Cultura, recreere, religie” = **-14,50 mii lei;**

CAP. 68.02 „Asigurări și asistență socială” = **34,50 mii lei;**

CAP. 70.02 „Servicii și dezvoltare publică” = **22 mii lei;**

CAP. 84.02 „Transporturi” = **79,10 mii lei.**

**(2)** Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral din venituri proprii al municipiului Moinești pe anul 2017, în conformitate cu anexa nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2** – Se aprobă modificarea și completarea programului anual al investițiilor Municipiului Moinești pentru anul 2017, în conformitate cu anexa nr. 2.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3** - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moinești.

**Art. 4** - Prezenta hotărâre va fi comunicată Prefectului Județului Bacău, Primarului municipiului Moinești, Direcției economice, și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii.

INIȚIATOR  
PRIMAR,  
JR. VALENTIN VIERU



AVIZAT PT. LEGALITATE:  
SECRETAR,  
JR. MARILENA DÎRLĂU

Blue ink signature of the Secretary, Mrs. Marilena Dîrlău.



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  
**MUNICIPIUL MOINEȘTI**  
Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod  
605400

Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340;  
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro  
www.moinesti.ro



JAS-ANZ



ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789  
ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147  
OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

---

## PRIMARUL MUNICIPIULUI MOINEȘTI

---

Nr. Nr. 35176/13.10.2017

### EXPUNERE DE MOTIVE

#### La Proiectul de Hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Municipiului Moinesti pe anul 2017

La nivelul Municipiului Moinesti se elaboreaza, aproba, executa si raporteaza urmatoarele categorii de bugete:

1. bugetul local;
2. bugetul institutiilor si activitatilor finantate integral din venituri proprii (invatamant, Spital, SCSD, piata si pasune);

#### BUGETUL LOCAL SI BUGETUL ACTIVITATILOR SI INSTITUTIILOR FINANTATE INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII

In conformitate cu prevederile art. 19, alin 2, din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, autoritatile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor de venituri si cheltuieli ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite.

Avand in vedere considerentele expuse, vazand raportul de specialitate intocmit de Directia Economica, va inaintam spre aprobare proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Municipiului Moinesti pe anul 2017.

PRIMAR  
JR. VALENTIN VIERU





UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  
**MUNICIPIUL MOINEȘTI**  
Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod  
605400

Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340;  
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro  
www.moinesti.ro



ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789  
ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147  
OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

---

## DIRECTIA ECONOMICA

---

Nr. 35174/13.10.2017

### RAPORT DE SPECIALITATE

La Proiectul de Hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Municipiului  
Moinesti pe anul 2017

Bugetul de venituri si cheltuieli al Municipiului Moinesti pe anul 2017 a fost aprobat prin HCL nr.38/30.03.2017 si rectificat prin HCL nr. 63/27.04.2017, HCL nr. 79/19.05.2017, HCL nr.88/23.06.2017, HCL nr. 97/07.07.2017, HCL nr. 115/28.07.2017, HCL nr. 120/30.08.2017, HCL nr. 137/20.09.2017, HCL nr. 150/03.10.2017.

Se rectifica bugetul local de venituri si cheltuieli pe anul 2017, dupa cum urmeaza:

➤ **BUGET LOCAL**

**SECTIUNEA DE FUNCTIONARE**

**VENITURI**

Veniturile sectiunii de functionare a bugetului local pentru anul 2017 se majoreaza cu suma de 263 mii lei, astfel:

- Capitolul bugetar 07.02 „Impozite si taxe pe proprietate” se majoreaza cu suma de 220 mii lei;
- Capitolul bugetar 18.02 „Alte impozite si taxe fiscale” se majoreaza cu suma de 23 mii lei;
- Capitolul bugetar 30.02 „Venituri din chirii si concesiuni” se majoreaza cu suma de 20 mii lei;

**CHELTUIELI**

Cheltuielile sectiunii de functionare a bugetului local pentru anul 2017 se majoreaza cu suma de 263 mii lei, astfel:

- Capitolul bugetar 51.02 „Autoritati publice si actiuni externe” se majoreaza cu suma de 174 mii lei (167 mii lei la cheltuieli de personal si 7 mii lei la cheltuieli cu bunurile si serviciile);
- Capitolul bugetar 54.02 „Alte servicii publice generale” se majoreaza cu suma de 37 mii lei la cheltuieli de personal;
- Capitolul bugetar 61.02 „Ordine publica si siguranta nationala” se diminueaza cu suma de 37,30 mii lei de la cheltuieli de personal;
- Capitolul bugetar 66.02 „Sanatate” se diminueaza cu suma de 31,80 mii lei de la cheltuieli de personal;
- Capitolul bugetar 67.02 „Cultura, recreere, religie” se diminueaza cu suma de 14,50 mii lei de la cheltuieli de personal;

- Capitolul bugetar 68.02 „Asigurari si asistenta sociala” se majoreaza cu suma de 34,50 mii lei ( suma de 21,50 mii lei la cheltuieli de personal si suma de 13 mii lei la cheltuieli cu bunurile si serviciile);
- Capitolul bugetar 70.02 „Servicii si dezvoltare publica” se majoreaza cu suma de 22 mii lei la cheltuieli cu bunurile si serviciile;
- Capitolul bugetar 84.02 „Transporturi” se majoreaza cu suma de 79,10 mii lei la cheltuieli de personal;

Au fost efectuate virari intre articole si alineate in cadrul aceluiasi capitol bugetar.

➤ **BUGETUL ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII**  
**SECTIUNEA DE FUNCTIONARE**  
**VENITURI**

Veniturile sectiunii de functionare a bugetului activitatii finantate integral din venituri proprii pentru anul 2017 raman nemodificate.

**CHELTUIELI**

Cbcheltuielile sectiunii de functionare a bugetului activitatii finantate integral din venituri proprii pentru anul 2017 raman nemodificate, dar la capitolul bugetar 70.10 „Servicii si dezvoltare publica – Piata” se majoreaza cbcheltuielile de personal cu suma de 45,10 mii lei si se diminueaza cheltuielile cu bunurile si serviciile cu suma de 45,10 mii lei.:

Totodata se propune si modificarea si completarea programului anual al investitiilor publice pentru anul 2017, anexa la bugetul local de venituri si cheltuieli.

Fata de cele prezentate, supunem spre aprobare proiectul de hotarare in forma propusa.

DIRECTOR EXECUTIV,  
EC. GABRIELA PADUREANU





UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  
**MUNICIPIUL MOINEȘTI**  
 Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400  
 Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340;  
 Fax: 0234365428, e-mail: contabilitate@moinesti.ro  
 www.moinesti.ro



JAS-ANZ



ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789  
 ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147  
 OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

**DIRECTIA ECONOMICA**

ANEXĂ NR. 1 LA H.C.L. NR. \_\_\_ / \_\_\_ 2017

**BUGET LOCAL VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2017 - SECȚIUNEA FUNCȚIONARE- mii lei**

Nr. crt.	CAPITOL	COD	RECTIFICARE		BUGET	
			BUGET	BUGET		
			2017	+	-	2017
0	1	2	3	4	5	6
<b>I</b>	<b>VENITURI – TOTAL din care</b>		<b>45,599.89</b>	<b>263.00</b>	<b>0.00</b>	<b>45,862.89</b>
<b>1</b>	<b>Venituri proprii, din care:</b>	<b>48</b>	<b>13,124.67</b>	<b>263.00</b>	<b>0.00</b>	<b>13,387.67</b>
	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din domeniul personal	03.02	137.00			137.00
	Impozite si taxe pe cladiri	07.02.01	3,060.70			3,060.70
	Impozite si taxe pe teren	07.02.02	1,130.20	220.00		1,350.20
	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	82.00			82.00
	Alte impozite si taxe generale pe servicii	12.02	1.00			1.00
	Taxe pe servicii specifice	15.02	43.00			43.00
	Impozite pe mijloace de transport	16.02.02	995.00			995.00
	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	99.00			99.00
	Alte taxe pe utilizarea bunurilor	16.02.50				0.00
	Alte impozite si taxe fiscale	18.02	207.00	23.00		230.00
	Venituri din proprietate (Chirii si concesiuni)	30.02	4,209.00	20.00		4,229.00
	Venituri din prestari servicii si activitati	33.02	642.00			642.00
	Venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02	421.00			421.00
	Amenzi, penalitati si confiscari	35.02	1,000.00			1,000.00
	Diverse venituri (chirii spatiu locativ)	36.02	365.00			365.00
	Taxe speciale	36.02	732.77			732.77
	Recuperari sume din anii precedenti	36.02				0.00
<b>2</b>	<b>Cote defalcate din impozitul pe venit</b>	<b>04.02</b>	<b>11,362.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>11,362.00</b>
	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	10,800.00			10,800.00
	Sume alocate de Consiliul Judetean pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	562.00			562.00
<b>3</b>	<b>Sume defalcate din TVA</b>	<b>11</b>	<b>23,421.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>23,421.00</b>

<b>3.1</b>	<b>Sume defalcate din TVA pentru finantarea urmatoarelor activitati:</b>	<b>11.02.02</b>	<b>22,709.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>22,709.00</b>
	Personal invatamant	11.02.02	16,217.00			16,217.00
	Hotarari judecatoresti invatamant	11.02.02	152.00			152.00
	Bunuri si servicii invatamant	11.02.02	1,768.00			1,768.00
	Creșe	11.02.02	117.00			117.00
	Servicii comunitare de evidență a populației	11.02.02	79.00			79.00
	Asistenți personali persoane cu handicap si indemnizatii	11.02.02	4,128.00			4,128.00
	Programe de asistență	11.02.02	101.00			101.00
	Tichete sociale pentru gradinita	11.02.02	60.00			60.00
	Drepturi copii cu cerinte educationale speciale	11.02.02	87.00			87.00
<b>3.2</b>	<b>Cote defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale</b>	<b>11.02.06</b>	<b>712.00</b>			<b>712.00</b>
<b>4</b>	<b>Subvenții de la alte bugete</b>	<b>42.02</b>	<b>80.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>80.00</b>
	Subventii incalzirea locuintei	42.02.34	30.00			30.00
	Sanatate	42.02.41	50.00			50.00
	Situatii de urgenta	42.02.28				0.00
<b>5</b>	<b>Subventii de la alte bugete</b>	<b>43.02.30</b>				<b>0.00</b>
<b>6</b>	<b>Transferuri</b>	<b>37.02</b>	<b>389.63</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>389.63</b>
	Donatii si sponsorizari	37.02.01	200.00			200.00
	Transferuri CJ BACAU	37.02.50	14.40			14.40
	Transferuri UNICEF	37.02.50	175.23			175.23
	UNICEF proiect "Incluziune sociala prin furnizarea de servicii integrate la nivelul comunitatii in judetul Bacau"	37.02.50				0.00
<b>7</b>	<b>Varsaminte pt sect dezvoltare</b>	<b>37,02,03</b>	<b>-2,777.41</b>			<b>-2,777.41</b>
<b>II</b>	<b>CHELTUIELI – TOTAL din care:</b>	<b>50</b>	<b>45,599.89</b>	<b>432.20</b>	<b>169.20</b>	<b>45,862.89</b>
	- personal	10	32,100.96	325.50	104.50	32,321.96
	- bunuri și servicii	20	7,877.13	106.70	64.70	7,919.13
	- dobinzi	30	360.00	0.00	0.00	360.00
	- transferuri	57-59	4,263.91	0.00	0.00	4,263.91
	- cheltuieli cu rambursari credite	79-81	1,048.00	0.00	0.00	1,048.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	85	-49.95	0.00	0.00	-49.95
	- fond de rezerva	50.04	0.00	0.00	0.00	0.00

<b>1</b>	<b>AUTORITĂȚI PUBLICE</b>	<b>51</b>	<b>5,816.53</b>	<b>183.00</b>	<b>9.00</b>	<b>5,990.53</b>
	- personal	51.02.10	5,317.00	176.00	9.00	5,484.00
	Salarii de baza	10.01.01	4,160.00	140.00		4,300.00
	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	220.00		3.00	217.00
	Indemnizatii de delegare	10.01.13	12.00		3.00	9.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	645.00	25.00		670.00
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	20.00	1.00		21.00
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	225.00	10.00		235.00
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	11.00		3.00	8.00
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	24.00			24.00
	- bunuri și servicii	51.02.20	509.37	7.00	0.00	516.37
	Furnituri de birou	20.01.01	70.00	6.00		76.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	5.00			5.00
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	76.37			76.37
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	5.00			5.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05				0.00
	Piese de schimb	20.01.06				0.00
	Transport	20.01.07				0.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	70.00			70.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	210.00			210.00
	Uniforme si echipament	20.05.01		1.00		1.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	30.00			30.00
	Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	14.00			14.00
	Deplasari în străinătate	20.06.02	1.00			1.00
	Consultanta si expertiza	20.12	3.31			3.31
	Pregatire profesionala	20.13	9.69			9.69
	Protectia muncii	20.14	15.00			15.00
	- cheltuieli cu rambursari credite	51.02.79				0.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	51.02.85	-9.84			-9.84
<b>2</b>	<b>ALTE SERVICII PUBLICE</b>	<b>54</b>	<b>438.64</b>	<b>37.60</b>	<b>0.60</b>	<b>475.64</b>
	- personal	54.02.10	411.00	37.00	0.00	448.00
	Salarii de baza	10.01.01	335.00	30.00		365.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	52.00	6.00		58.00
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	2.00			2.00
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	18.00	1.00		19.00
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	1.00			1.00
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	3.00			3.00
	- bunuri și servicii	54.02.20	28.10	0.60	0.60	28.10
	Furnituri de birou	20.01.01	3.40	0.60		4.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02				0.00
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	5.00			5.00
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	1.00			1.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	14.70		0.60	14.10



	Materiale si prestari de servicii cu caracter functiona <sup>1</sup>	20.01.09	2.00			2.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	2.00			2.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	54.02.85	-0.46			-0.46
<b>3</b>	<b>TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA</b>	<b>55.02</b>	<b>360.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>360.00</b>
	- dobanzi	55.02.30	360.00			360.00
<b>4</b>	<b>TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL</b>	<b>56</b>	<b>720.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>720.00</b>
	- transferuri catre CJ Bacau	56.02.51	720.00			720.00
	- alte transferuri	56.02.51				0.00
<b>5</b>	<b>APĂRARE ȘI ORDINE</b>	<b>61.02</b>	<b>1,484.00</b>	<b>3.40</b>	<b>40.70</b>	<b>1,446.70</b>
	- personal	61.02.10	1,332.00	1.40	38.70	1,294.70
	Salarii de baza	10.01.01	1,089.00		30.00	1,059.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	173.00		6.00	167.00
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	5.00	0.30		5.30
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	57.00		2.70	54.30
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	1.50	0.10		1.60
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	6.50	1.00		7.50
	- bunuri și servicii	61.02.20	152.00	2.00	2.00	152.00
	Furnituri de birou	20.01.01	1.00			1.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	34.00			34.00
	Piese de schimb	20.01.06				0.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	20.00		2.00	18.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	70.00			70.00
	Uniforme si echipament	20.05.01	20.00			20.00
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03				0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	5.00	2.00		7.00
	Pregatire profesionala	20.13	2.00			2.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	61.02.85				0.00
<b>6</b>	<b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>	<b>65.02</b>	<b>18,758.98</b>	<b>41.80</b>	<b>41.80</b>	<b>18,758.98</b>
	- cheltuieli de personal	65.02.10	16,369.00	41.80	41.80	16,369.00
	Salarii de baza	10.01.01	12,408.44		41.00	12,367.44
	Alte sporuri	10.01.06	46.52			46.52
	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.01.10	33.00	10.00		43.00
	Fond aferent platii cu ora	10.01.11	886.35		0.80	885.55
	Indemnizatii de delegare	10.01.13				0.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	2,043.45	13.00		2,056.45
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	86.57	13.00		99.57
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	695.36	5.00		700.36
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	28.05			28.05

	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	141.26	0.80		142.06
	<b>- bunuri și servicii</b>	<b>65.02.20</b>	<b>2,028.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,028.00</b>
	Furnituri de birou	20.01.01	20.85			20.85
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	30.80			30.80
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	1,113.50			1,113.50
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	145.40			145.40
	Transport	20.01.07	148.70			148.70
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	38.30			38.30
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	31.00			31.00
	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	385.95			385.95
	Reparatii curente	20.02	20.00			20.00
	Hrana pentru oameni	20.03.01				0.00
	Medicamente	20.04.01				0.00
	Dezinfectanti	20.04.04				0.00
	Uniforme si echipament	20.05.01				0.00
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03				0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	29.00			29.00
	Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	15.90			15.90
	Deplasari în străinătate	20.06.02				0.00
	Materiale de laborator	20.09				0.00
	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11				0.00
	Consultanta si expertiza	20.12				0.00
	Pregatire profesionala	20.13	2.20			2.20
	Protectia muncii	20.14				0.00
	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	46.40			46.40
	<b>- transferuri (tichete sociale pentru gradinita, copii cu cerinte educationale</b>	<b>65.02.57</b>	<b>147.00</b>			<b>147.00</b>
	<b>- burse</b>	<b>65.02.59</b>	<b>214.98</b>			<b>214.98</b>
	<b>- rambursari pentru plati din anii precedenti</b>	<b>65,02,85</b>				<b>0.00</b>
<b>7</b>	<b>SĂNĂTATE</b>	<b>66.02</b>	<b>522.50</b>	<b>0.00</b>	<b>31.80</b>	<b>490.70</b>
	<b>- personal</b>	<b>66.02.10</b>	<b>491.50</b>	<b>0.00</b>	<b>31.80</b>	<b>459.70</b>
	Salarii de baza	10.01.01	400.00		28.00	372.00
	Indemnizatii de delegare	10.01.13				0.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	62.00		3.80	58.20
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	2.50			2.50
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	21.00			21.00
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	2.00			2.00
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	4.00			4.00
	<b>- bunuri și servicii</b>	<b>66.02.20</b>	<b>31.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>31.00</b>
	Furnituri de birou	20.01.01	1.00			1.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	1.00			1.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08				0.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	9.00			9.00

	Medicamente	20.04.01	2.00			2.00
	Materiale sanitare	20.04.02	8.00			8.00
	Dezinfectanti	20.04.04	1.00			1.00
	Uniforme si echipament	20.05.01	0.00			0.00
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03				0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	7.00			7.00
	Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	2.00			2.00
	- transferuri actiuni de sanatate	66.02.51				0.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	66.02.85				0.00
<b>8.</b>	<b>CULTURĂ, RECREERE, RELIGIE</b>	<b>67.02</b>	<b>1,453.72</b>	<b>0.60</b>	<b>15.10</b>	<b>1,439.22</b>
	- personal	67.02.10	345.20	0.50	15.00	330.70
	Salarii de baza	10.01.01	280.00		15.00	265.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	42.00	0.50		42.50
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	2.00			2.00
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	16.00			16.00
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	1.70			1.70
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	3.50			3.50
	- bunuri și servicii	67.02.20	774.49	0.10	0.10	774.49
	Furnituri de birou	20.01.01	1.00			1.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02				0.00
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	56.70		0.10	56.60
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	9.00			9.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	0.20			0.20
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	3.20			3.20
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	684.57			684.57
	Reparatii curente	20.02				0.00
	Medicamente	20.04.01	0.15	0.04		0.19
	Materiale sanitare	20.04.02	0.15	0.06		0.21
	Uniforme si echipament	20.05.01				0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	16.52			16.52
	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3.00			3.00
	Pregatire profesionala	20.13				0.00
	- transferuri programe tineret	67.02.59.08				0.00
	- finantari Legea 350/2005	67.02.59.11	60.00			60.00
	- transfer culte religioase	67.02.59.12	70.00			70.00
	culturii, recreerii și religiei (Raliul Moldovei)	67.02.59.08	100.00			100.00
	- rambursari de credite	67.02.81	108.00			108.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	67.02.85	-3.97			-3.97

<b>9.</b>	<b>ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>	<b>68</b>	<b>9,123.35</b>	<b>52.50</b>	<b>18.00</b>	<b>9,157.85</b>
	- personal	68.02.10	5,994.60	21.50	0.00	6,016.10
	Salarii de baza	10.01.01	4,825.00	2.00		4,827.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	763.00	18.00		781.00
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	75.00			75.00
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	272.00	1.50		273.50
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	14.60			14.60
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	45.00			45.00
	- bunuri și servicii	68.02.20	918.10	31.00	18.00	931.10
	Furnituri de birou	20.01.01	17.00			17.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	29.10	2.00		31.10
	Încalzit, iluminat și forța motrică	20.01.03	120.00			120.00
	Apa, canal și salubritate	20.01.04	41.00			41.00
	Carburanți și lubrifianți	20.01.05	7.50			7.50
	Piese de schimb	20.01.06				0.00
	Transport	20.01.07	1.00			1.00
	Posta, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	20.60			20.60
	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	104.90			104.90
	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30				0.00
	Reparații curente	20.02	60.00			60.00
	Hrăna pentru oameni	20.03.01	411.40	29.00		440.40
	Medicamente	20.04.01	2.00			2.00
	Materiale sanitare	20.04.02	4.00			4.00
	Dezinfectanți	20.04.04	4.00			4.00
	Uniforme și echipament	20.05.01	8.10			8.10
	Lenjerie și accesorii de pat	20.05.03				0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	45.00		18.00	27.00
	Deplasări interne, detașări, transferări	20.06.01	1.50			1.50
	Pregătire profesională	20.13	0.00			0.00
	Protecția muncii	20.14	3.00			3.00
	Prime de asigurare non-viață	20.30.03	5.00			5.00
	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	20.30.30	33.00			33.00
	- transferuri	68.02.57	2,199.00			2,199.00
	- transferuri (Crucea Rosie)	68.02.59	20.16			20.16
	- rambursări pentru plăți din anii precedenți	68.02.85	-8.51			-8.51
	Din total capitol		<b>9,123.35</b>	<b>34.50</b>	<b>0.00</b>	<b>9,157.85</b>
	- Cantina		230.00			230.00
	- Ajutor încălzire		101.00			101.00
	- Creșă		690.60	8.00		698.60
	- Persoane cu handicap		4,128.00			4,128.00
	- Persoane în vârstă		20.16			20.16
	- Ajutor urgentă		40.00			40.00

	- Subventii incalzirea locuintei		30.00			30.00
	- DAS		2,069.41			2,069.41
	- Alte cheltuieli (tichete sociale)		300.00			300.00
	-Centrul social		1,514.18	26.50		1,540.68
<b>10.</b>	<b>SERVICIU ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ</b>	<b>70</b>	<b>1,351.74</b>	<b>32.00</b>	<b>10.00</b>	<b>1,373.74</b>
	- bunuri și servicii	70.02.20	1,338.81	32.00	10.00	1,360.81
	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	491.00			491.00
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	36.00			36.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	1.00			1.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	1.00			1.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	533.81	32.00		565.81
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30				0.00
	Reparatii curente	20.02	160.00			160.00
	Hrana pentru animale	20.03.02	40.00			40.00
	Medicamente	20.04.01	10.00			10.00
	Materiale sanitare	20.04.02	5.00			5.00
	Uniforme si echipament	20.05.01	1.00			1.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	50.00		10.00	40.00
	Consultanta si expertiza	20.12				0.00
	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	10.00			10.00
	Chirii	20.30.04				0.00
	- rambursari de credite	70.02.81	40.00			40.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	70.02.85	-27.07			-27.07
<b>11.</b>	<b>PROTECȚIA MEDIULUI</b>	<b>74.02</b>	<b>1,745.77</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>1,745.77</b>
	- bunuri și servicii	74.02.20	1,013.00	0.00	0.00	1,013.00
	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03				0.00
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	993.00			993.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	20.00			20.00
	Uniforme si echipament	20.05.01				0.00
	- transferuri	74.02.55	732.77			732.77
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	74.02.85				0.00
<b>12</b>	<b>AGRICULTURA, SILVICULTURA</b>	<b>83.02</b>	<b>50.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>50.00</b>
	- personal	83.02.10	0.00	0.00	0.00	0.00
	Salarii de baza	10.01.01				0.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01				0.00
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02				0.00
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03				0.00
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04				0.00
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06				0.00
	- bunuri și servicii	83.02.20	50.00	0.00	0.00	50.00

	Materiale si prestari de servicii cu caracter functione'	20.01.09	50.00			50.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30				0.00
<b>13</b>	<b>TRANSPORTURI</b>	<b>84.02</b>	<b>3,674.66</b>	<b>113.10</b>	<b>34.00</b>	<b>3,753.76</b>
	- personal	84.02.10	1,840.66	79.10	0.00	1,919.76
	Salarii de baza	10.01.01	1,500.00	66.00		1,566.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	247.00	4.00		251.00
	Contributii de asigurari de somaj	10.03.02	6.36	1.00		7.36
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	75.00	7.00		82.00
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	2.30	0.10		2.40
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	10.00	1.00		11.00
	- bunuri și servicii	84.02.20	934.10	34.00	34.00	934.10
	Furnituri de birou	20.01.01	1.00			1.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	4.20			4.20
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03				0.00
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	150.00			150.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	300.00		30.00	270.00
	Piese de schimb	20.01.06	40.00			40.00
	Transport	20.01.07				0.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	398.80	30.00		428.80
	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30				0.00
	Reparatii curente	20.02				0.00
	Uniforme si echipament	20.05.01	17.00		4.00	13.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	23.10	4.00		27.10
	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30				0.00
	- transferuri	84.02.51				0.00
	- rambursari de credite	84.02.81	900.00			900.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	84.02.85	-0.10			-0.10
<b>14</b>	<b>ALTE ACȚIUNI</b>	<b>87.02</b>	<b>100.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>100.00</b>
	- bunuri și servicii	87.02.20	100.16	0.00	0.00	100.16
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	100.16			100.16
	Alte obiecte de inventar	20.05.30				0.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	87.02.85	-0.16			-0.16
<b>15</b>	<b>REZERVA</b>	<b>54.02.05</b>				<b>0.00</b>
<b>16</b>	<b>EXCEDENT</b>	<b>98.02</b>	<b>0.00</b>	<b>-169.20</b>	<b>-169.20</b>	<b>0.00</b>

PRIMAR,

JR. VALENTIN VIERU



DIRECTOR EXECUTIV,

EC. GABRIELA PADUREANU



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  
**MUNICIPIUL MOINEȘTI**  
 Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400  
 Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340;  
 Fax: 0234365428, e-mail: contabilitate@moinesti.ro  
 www.moinesti.ro



JAS-ANZ



ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789  
 ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0004/0147  
 OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

**DIRECTIA ECONOMICA**

**ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. \_\_\_ / \_\_\_ 2017**

**BUGET LOCAL VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2017 - SECȚIUNEA DEZVOLTARE - mii lei**

Nr. crt.	CAPITOL	COD	BUGET	RECTIFICARE		BUGET
			2017	+	-	2017
0	1	2	3	4	5	6
<b>I</b>	<b>VENITURI – TOTAL din care</b>		<b>4,821.66</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>4,821.66</b>
<b>1</b>	<b>Venituri proprii, din care:</b>	<b>48,02</b>	<b>80.50</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>80.50</b>
	Vinzari bunuri	39,02	80.50			80.50
<b>2</b>	<b>Varsaminte din sectiunea de functionare</b>	<b>37.02.04</b>	<b>2,777.41</b>			<b>2,777.41</b>
<b>3</b>	<b>Subventii de la Bugetul de Stat</b>	<b>42,02</b>	<b>1,756.75</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>1,756.75</b>
	Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	19.65			19.65
	venituri proprii ale MS pt aparatura	42.02.18				0.00
	proiecte cu finantare nerambursabila	42,02,69	10.00			10.00
	subventii pentru corectii financiare	42.02.62				0.00
	cadastru imobiliar	42.02.29				0.00
	locuinte sociale	42.02.55				0.00
	programul national de dezvoltare locala	42.02.65	1,727.10			1,727.10
<b>4</b>	<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>43,02</b>				<b>0.00</b>
<b>5</b>	<b>Subventii de la UE</b>	<b>48.02</b>	<b>207.00</b>			<b>207.00</b>
<b>II</b>	<b>CHELTUIELI – TOTAL din care:</b>	<b>50</b>	<b>4,821.66</b>	<b>33.00</b>	<b>33.00</b>	<b>4,821.66</b>
	transferuri pt investitii	51-55	336.00	0.00	0.00	336.00

	proiecte	56	223.00	0.00	0.00	223.00
	cheltuieli de capital	70	4,280.60	33.00	33.00	4,280.60
	rambursari de credite	81	-17.94	0.00	0.00	0.00
	rambursari pentru plati din anii	85	0.00	0.00	0.00	-17.94
<b>1</b>	<b>AUTORITĂȚI EXECUTIVE</b>	<b>51</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	- cheltuieli de capital	51.02.70				0.00
	- proiecte	51.02.56				0.00
<b>2</b>	<b>ALTE SERVICII PUBLICE</b>	<b>54</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	- cheltuieli de capital	54.02.70				
<b>3</b>	<b>APĂRARE ȘI ORDINE</b>	<b>61</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	- cheltuieli de capital	61.02.70				
<b>4</b>	<b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>	<b>65</b>	<b>2,072.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,072.00</b>
	- cheltuieli de capital	65.02.70	2,072.00			2,072.00
<b>5</b>	<b>SĂNĂTATE</b>	<b>66</b>	<b>336.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>336.00</b>
	- transferuri pt investitii	66.02.51	336.00			336.00
	- transferuri	66.02.55				0.00
	- cheltuieli de capital	66.02.70				0.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	66.02.85				0.00
<b>6</b>	<b>CULTURĂ</b>	<b>67</b>	<b>485.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>485.00</b>
	- proiecte	67.02.56				0.00
	- rambursari de credite	67.02.81				0.00
	- cheltuieli de capital	67.02.70	485.00			485.00
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	67.02.85				0.00
<b>7</b>	<b>ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ</b>	<b>68</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	- proiecte	68.02.56				0.00
	- cheltuieli de capital	68.02.70				0.00
	- rambursari de credite	68.02.81				0.00
<b>8</b>	<b>LOCUINTE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ</b>	<b>70</b>	<b>1,856.66</b>	<b>33.00</b>	<b>33.00</b>	<b>1,856.66</b>
	- proiecte	70.02.58	223.00			223.00
	- cheltuieli de capital	70.02.70	1,651.60	33.00	33.00	1,651.60



	- rambursari pentru plati din anii precedenti	70.02.85	-17.94			-17.94
<b>9</b>	<b>PROTECȚIA MEDIULUI</b>	<b>74</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
	- transferuri pentru investitii	74.02.55				0.00
	- cheltuieli de capital	74.02.70				0.00
<b>10</b>	<b>TRANSPORTURI</b>	<b>84</b>	<b>72.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>72.00</b>
	- cheltuieli de capital	84.02.70	72.00			72.00
	- cheltuieli privind transferurile	84.02.51				0.00
	- proiecte	84.02.56				0.00
	- rambursari de credite	84.02.81				0.00
<b>III</b>	<b>Finantare din excedentul anului precedent</b>	<b>40,02</b>				

PRIMAR,  
JR. VALENTIN VIERU



DIRECTOR EXECUTIV,  
EC. GABRIELA PADUREANU



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  
**MUNICIPIUL MOINEȘTI**  
 Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400  
 Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340;  
 Fax: 0234365428, e-mail: contabilitate@moinesti.ro  
 www.moinesti.ro



**DIRECTIA ECONOMICA**

Anexa nr. 2.1 la HCL

**PROGRAMUL OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2017 CU  
 FINANȚARE DE LA BUGETUL LOCAL**

Nr crt	DENUMIREA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII	BUGET 2017	RECTIFICAT		BUGET 2017
			+	-	
0	1				
	<b>TOTAL GENERAL din care :</b>	<b>4,230,600</b>	<b>33,000</b>	<b>33,000</b>	<b>4,230,600</b>
A	LUCRĂRI ÎN CONTINUARE	363,000	0	0	363,000
B	LUCRĂRI NOI	2,572,000	0	0	2,572,000
C	ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII	1,295,600	33,000	33,000	1,295,600
	65.02 INVATAMANT	2,022,000	0	0	2,022,000
	A LUCRARI IN CONTINUARE				
	<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	B LUCRARI NOI				
1	Reabilitare Scoala Alexandru Sever Moinesti	1,775,000			1,775,000
	<b>TOTAL</b>	<b>1,775,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,775,000</b>
	C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII				
1	Reabilitare termica imobile Colegiul Tehnic Gr. Cobalcescu (DALI, studii topo geo, expertize tehnice, raport de audit energetic, doc avize, avize)	135,000			135,000
2	Reabilitare Scoala Alexandru Sever Moinesti (Pth, PAC, verificari tehnice de specialitate, doc avize, avize)	103,000			103,000

3	Reabilitare termica imobile Scoala George Enescu (actualizare audit energetic)	9,000			9,000
	<b>TOTAL</b>	<b>247,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>247,000</b>
	<b>CAP.67.02.CULTURĂ, RECREERE, RELIGIE</b>	<b>485,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>485,000</b>
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>				
1	Transformare Club Lira in Casa de Cultura Municipala care sa indeplineasca si rolul de centru zonal de cultura (inclusiv lucrari tehnico-edilitare)	16,000			16,000
	<b>TOTAL</b>	<b>16,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16,000</b>
<b>B</b>	<b>LUCRARI NOI</b>				
1	Structura metalica Scena Parc Bai	405,000			405,000
2	Extindere retea gaze Stadion	25,000			25,000
	<b>TOTAL</b>	<b>430,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>430,000</b>
<b>C</b>	<b>ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>				
1	Structura metalica Scena Parc Bai (dirigentie de santier, avize)	12,000			12,000
2	Extindere retea gaze Stadion (Pth, avize, autorizatii)	12,000			12,000
3	DOTARI INDEPENDENTE - Dispozitiv de comanda usi aport aer proaspat pt Centrul Cultural Lira	15,000			15,000
	<b>TOTAL</b>	<b>39,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>39,000</b>
	<b>CAP.70.02.SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ</b>	<b>1,651,600</b>	<b>33,000</b>	<b>33,000</b>	<b>1,651,600</b>
<b>A</b>	<b>LUCRARI IN CONTINUARE</b>				
1	Cadastru de specialitate imobiliar - edilitar si banca de date urbane	25,000			25,000
2	Master plan - Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bacau	185,000			185,000
3	Inregistrare sistematica in cadastru si carte funciara imobile	137,000			137,000
	<b>TOTAL</b>	<b>347,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>347,000</b>
<b>B</b>	<b>LUCRARI NOI</b>				
1	Amenajare scari platforme, alei zona bloc Select 1- Casa Casatoriilor	270,000			270,000
2	Extindere retea gaze str. Osoiu	25,000			25,000
3	Bransament gaze naturale blocuri E1, E2	27,000			27,000

4	Instalatie termica si instalatie utilizare gaze naturale de joasa presiune (proiectare+executie) sediu DAS str. V. Alecsandri. nr. 52	45,000			45,000
	<b>TOTAL</b>	<b>367,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>367,000</b>
	<b>ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>				
7	Consultanta pentru elaborare si depunere cerere de finantare	40,000			40,000
8	Regenerarea si revitalizarea zonelor urbane prin modernizarea spatiilor publice - zona incinta blocuri str. Ion Creanga-str. Vasile Alecsandri (Pth, PAC, verificare tehnica de specialitate, doc pentru obtinere avize, avize)	0			0
9	Reabilitare termica sediu DAS str. V. Alecsandri. nr. 52 (DALI, revizuirea solutiei tehnice)	60,000			60,000
10	Amenajare targ produse nealimentare, imbracaminte si cereale (SF, studii topo si geo, doc avize, doc CU)	25,000			25,000
11	Transformare cladire centrala termica dezafectata in centru social educational tip after school str. Libertatii, municipiul Moinesti (DALI, studii topo geo, raport audit energetic)	30,000			30,000
12	Supraetajare sala de festivitati ( PT+DDE, DTAC, doc avize, verificare tehnica, scenariu de securitate la incendiu, avize)	40,000			40,000
13	Amenajare scari platforme, alei zona bloc Select 1- Casa Casatoriilor ( dirigentie de santier)	11,000			11,000
14	Amenajare cale acces str. V.Alecsandri- Club Lira ( Pth, PAC, verificari tehnice de specialitate, documentatie pentru avize, avize)	50,000			50,000
15	Reabilitare pod peste raul Tazlaul Sarat zona intersectia str. M. Eminescu cu G. Cosbuc (expertiza tehnica)	30,000			30,000
16	Reabilitare Pod str. I Mai (expertiza tehnica, DALI, doc CU, doc avize, avize si acorduri)	43,000			43,000
17	Extindere retea gaze str. Osoiu (Pt, avize, autorizatie)	10,000			10,000
18	Alunecare teren in municipiul Moinesti, zona str. Fundatura Oituz si Cpt Zaganescu (studiu geotehnic)	60,000			60,000
19	Dezvoltarea locala durabila a Zonei Moinesti - Bai prin reabilitarea si modernizarea infrastructurii de turism (DALI, expertiza tehnica, studii topo si geo, doc avize)	0			0
20	PUG+RLU (completare studii si documentatii)	38,000	20,000		58,000
21	Transformare cladire centrala termica dezafectata in centru social pentru persoane varstnice str. Zorilor, municipiul Moinesti ( actualizare documentatie conform HG 907/2016)	0			0
22	Plan de actiune pentru energie durabila 2012-2020 (Actualizare Plan de masuri si realizare raport de monitorizare)	30,000			30,000
23	Extindere retea de piste de biciclete si reamenajarea trotuarelor pe str. M. Eminescu, str. G. Cosbuc si str. Cap. Zaganescu din municipiul Moinesti ( DALI, expertiza tehnica, studiu de trafic, studiu geotehnic, studiu topografic, doc avize, PAD vizat de OCPI)	59,000			59,000

24	Modernizarea coridorului de mobilitate urbana integrata in zona centrala a municipiului Moinesti (actualizare expertiza tehnica+SF cu elemente de DALI, studii topo si geo, doc avize, PAD vizat de OCPI)	148,000			148,000
25	Amenajarea unui Centru de preparare si distribuire a hranei pentru persoane varstnice in risc de saracie in str. V. Alecsandri, nr. 52, municipiul Moinesti (audit energetic)	10,000			10,000
26	Reamplasare conducta gaze presiune redusa in afara perimetrului investitiei "Locuinte pentru tineri destinate inchirierii, jud. Bacau, municipiul Moinesti, str. Tristan Tzara, 52 u. I, regim de inaltime S+P+3E+M"	20,000			20,000
27	Documentatie privind includerea UAT Municipiul Moinesti in Anexele Planului de Amenajare a Teritoriului National - Sectiunea a VIII-a - zone cu resurse turistice				0
28	Expertiza tehnica Sediul UAT Municipiul Moinesti	33,000			33,000
29	Studiul pedologic privind pretabilitatea terenului la folosirea actuala si inventarierea degradarilor ce fac obiectul ameliorarii prin impaduriri	6,000			6,000
30	Plan de Mobilitate Urbana Durabila al Municipiului Moinesti (revizuire)	22,000	10,000		32,000
31	Lucrari tehnico-edilitare si sistematizare pentru obiectivul "Locuinte pentru tineri destinate inchirierii, jud. Bacau, municipiul Moinesti, str. Tristan Tzara, 52 u. I" (taxe, avize)		3,000		3,000
32	DOTARI INDEPENDENTE - Vana eletromagnetica imobil str. V. Alecsandri nr. 50	7,000			7,000
33	DOTARI INDEPENDENTE - Sistem supraveghere video - domeniul public zona Albotesti	24,000			24,000
34	DOTARI INDEPENDENTE - Cladire CI, 395 mp, proprietate ACR	125,000		33,000	92,000
35	DOTARI INDEPENDENTE - Motocosoare (2 buc)	6,600			6,600
36	DOTARI INDEPENDENTE - Pompa de circulatie	10,000			10,000
	<b>TOTAL</b>	<b>937,600</b>	<b>33,000</b>	<b>33,000</b>	<b>937,600</b>
	<b>CAP.84.02.TRANSPORTURI SI COMUNICATII</b>	<b>72,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>72,000</b>
	<b>A LUCRARI IN CONTINUARE</b>				
	<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>B LUCRARI NOI</b>				
	<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>				
1	Reabilitare infrastructura de strazi in municipiul Moinesti, str. General Sova (avize)	2,000			2,000
2	Reabilitare infrastructura de strazi in municipiul Moinesti, str. Pacurari (avize)	2,000			2,000
3	Reabilitare infrastructura de strazi in municipiul Moinesti, str. Doctor Bagdazar (avize)	2,000			2,000

4	Reabilitare infrastructura de strazi in municipiul Moinesti, str. Micleasca (avize)	2,000			2,000
5	Reabilitare infrastructura de strazi in municipiul Moinesti, str. A. I.Cuza (avize)	2,000			2,000
6	Reabilitare infrastructura de strazi in municipiul Moinesti, str. 1 Mai (avize)	2,000			2,000
7	Reabilitare infrastructura de strazi: Lucacioaia, Av. Iancu, St. Luchian, Dezbenzinarii, N. Enea, Fundatura Lucacioaia (studii topo, geo, expertiza, DALI,etc)	50,000			50,000
8	Extindere str. Osoiu, drum structura beton (Pth, detalii de executie, caiet de sarcini, avize si acorduri)	10,000			10,000
	<b>TOTAL</b>	<b>72,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>72,000</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4,230,600</b>	<b>33,000</b>	<b>33,000</b>	<b>4,230,600</b>

PRIMAR,  
JR VALENTIN VIERU



DIRECTOR EXECUTIV,  
EC. GABRIELA PADUREANU

ARHITECT SEF,  
URB. CATALIN GHERVAN



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  
**MUNICIPIUL MOINEȘTI**  
 Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400  
 Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340;  
 Fax: 0234365428, e-mail: contabilitate@moinesti.ro  
 www.moinesti.ro



JAS-ANZ



ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789  
 ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147  
 OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

**DIRECTIA ECONOMICA**

ANEXA NR. 3 LA H.C.L. NR. \_\_\_ / \_\_\_ 2017

**BUGET INSTITUTII SI ACTIVITATI AUTOFINANTATE PE ANUL 2017 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE -**

Nr. crt.	CAPITOL	COD	BUGET		RECTIFICARE		BUGET
			2017	+	-	2017	
0	1	2	3	4	5	6	
<b>I</b>	<b>VENITURI – TOTAL din care</b>		<b>56,526.04</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>56,526.04</b>	
<b>1</b>	<b>Venituri din proprietate, din care:</b>	<b>30.10</b>	<b>568.05</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>568.05</b>	
	chirii si concesiuni - UAT	05	542.00			542.00	
	chirii si concesiuni - INVATAMANT	05	12.40			12.40	
	chirii si concesiuni - SPITAL	05	12.00			12.00	
	venituri din utilizarea pasunilor	09				0.00	
	alte venituri	50	1.65			1.65	
<b>2</b>	<b>Venituri din dobanzi (SPITAL)</b>	<b>31.10</b>					
<b>3</b>	<b>Venituri din prestari servicii si alte activitati</b>	<b>33.10</b>	<b>50,217.48</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>50,217.48</b>	
	taxe si alte venituri invatamant	05	100.04			100.04	
	prestari servicii (SPITAL)	08	520.00			520.00	
	prestari servicii (UAT)	08				0.00	
	contributia elevilor pentru internate, cantine	14	378.00			378.00	
	spectacole scolare, serbari	19	3.00			3.00	
	contracte cu Casa de Asigurari (SPITAL)	21	44,486.73			44,486.73	
	contracte cu DSP (SPITAL)	30	3,639.83			3,639.83	
	contracte cu DSP din sume ale MS-SPITAL	31	830.33			830.33	
	alte activitati din prestari servicii (SCSD)	50	254.55			254.55	
	alte activitati (invatamant)	50	5.00			5.00	

<b>4</b>	<b>Diverse venituri</b>	<b>36,10</b>	<b>18.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>18.00</b>
	Sume provenite din finantarea bugetara a anilor precedenti	36.10.32.03				0.00
	Alte venituri	36.10.50	18.00			18.00
<b>5</b>	<b>Donatii si sponsorizari</b>	<b>37.10</b>	<b>105.97</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>105.97</b>
	Donatii si sponsorizari - SPITAL	01				0.00
	Donatii si sponsorizari - GR. COBALCESCU	01	105.73			105.73
	Donatii si sponsorizari - ST. LUCHIAN	01				0.00
	Donatii si sponsorizari - AL SEVER	01				0.00
	Donatii si sponsorizari - G. ENESCU	01	0.24			0.24
	Donatii si sponsorizari - Tr. Tzara	01				0.00
<b>6</b>	<b>Transferuri</b>	<b>37.10.50</b>				<b>0.00</b>
<b>7</b>	<b>Varsaminte catre sect de dezvoltare</b>	<b>37.10.03</b>	<b>-2,565.85</b>			<b>-2,565.85</b>
	<b>Subventii pentru acoperirea cresterilor salariale de la casele de asigurari de sanatate (SPITAL)</b>	<b>43.10.33</b>	<b>8,182.39</b>			<b>8,182.39</b>
<b>II</b>	<b>CHELTUIELI – TOTAL din care:</b>	<b>50.10</b>	<b>63,738.02</b>	<b>45.10</b>	<b>45.10</b>	<b>63,738.02</b>
	- Cheltuieli de personal	10	35,244.00	45.10	0.00	35,289.10
	- bunuri și servicii	20	28,119.14	0.00	45.10	28,074.04
	- transferuri interne	51	112.00	0.00	0.00	112.00
	-burse	59	334.91	0.00	0.00	334.91
	- rambursari pentru plati din anii precedenti	85	-72.03	0.00	0.00	-72.03
<b>1</b>	<b>ÎNVĂȚĂMÂNT CANTINE</b>	<b>65.10</b>	<b>625.53</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>625.53</b>
	- cheltuieli de personal	65.10.10				
	- bunuri și servicii	65.10.20	625.53	0.00	0.00	625.53
	Furnituri de birou	20.01.01	3.00			3.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	2.50			2.50
	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03				0.00
	Apa, canal si salubritate	20.01.04				0.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5.00			5.00
	Piese de schimb	20.01.06	1.00			1.00
	Transport	20.01.07				0.00



	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	3.00			3.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	1.00			1.00
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	47.59			47.59
	Reparatii curente	20.02	5.00			5.00
	Hrana pentru oameni	20.03.01	379.47			379.47
	Medicamente	20.04.01				0.00
	Materiale sanitare	20.04.02				0.00
	Uniforme si echipament	20.05.01				0.00
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03				0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	69.00			69.00
	Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	2.00			2.00
	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1.00			1.00
	Chirii	20.30.04				0.00
	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	105.97			105.97
<b>2</b>	<b>SANATATE</b>	<b>66.10</b>	<b>62,309.49</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>62,309.49</b>
	- cheltuieli de personal	66.10.10	35,000.00	0.00	0.00	35,000.00
	Salarii de baza	10.01.01	17,768.60			17,768.60
	Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	4,538.95			4,538.95
	Alte sporuri	10.01.06	1,570.04			1,570.04
	Fond aferent platii cu ora	10.01.11	3,290.14			3,290.14
	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	5.00			5.00
	Indemnizatii de delegare	10.01.13	8.50			8.50
	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	189.23			189.23
	Tichete de masa	10.02.01	1,470.00			1,470.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	4,295.48			4,295.48
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	135.90			135.90
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	1,414.73			1,414.73
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	79.73			79.73
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	233.70			233.70
	- bunuri și servicii	66.10.20	27,046.61	0.00	0.00	27,046.61
	Furnituri de birou	20.01.01	445.45			445.45
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	350.00			350.00
	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	900.85			900.85
	Apă, canal si salubritate	20.01.04	500.00			500.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	80.00			80.00
	Piese de schimb	20.01.06	869.00			869.00
	Transport	20.01.07	52.00			52.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	200.00			200.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	2,840.00			2,840.00
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	117.00			117.00
	Reparatii curente	20.02	827.78			827.78
	Hrana pentru oameni	20.03.01	909.00			909.00

	Medicamente	20.04.01	4,900.75			4,900.75
	Materiale sanitare	20.04.02	3,619.08			3,619.08
	Reactivi	20.04.03	6,746.87			6,746.87
	Dezinfectanti	20.04.04	1,976.83			1,976.83
	Uniforme si echipament	20.05.01	88.69			88.69
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03	95.00			95.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	498.00			498.00
	Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	60.00			60.00
	Deplasari în străinătate	20.06.02				0.00
	Materiale de laborator	20.09				0.00
	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	36.00			36.00
	Consultanta si expertiza	20.12	89.63			89.63
	Pregatire profesionala	20.13	145.00			145.00
	Protectia muncii	20.14	43.00			43.00
	Reclama si publicitate	20.30.01	20.00			20.00
	Chirii	20.30.04	96.00			96.00
	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	540.68			540.68
	<b>-burse</b>	<b>66,10,59</b>	<b>334.91</b>			<b>334.91</b>
	<b>- rambursari pentru plati din anii precedenti</b>	<b>66.10.85</b>	<b>-72.03</b>			<b>-72.03</b>
<b>3</b>	<b>PIATA</b>	<b>70.10</b>	<b>488.00</b>	<b>45.10</b>	<b>45.10</b>	<b>488.00</b>
	<b>- cheltuieli de personal</b>	<b>70.10.10</b>	<b>210.00</b>	<b>45.10</b>	<b>0.00</b>	<b>255.10</b>
	Salarii de baza	10.01.01	170.00	38.00		208.00
	Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05				0.00
	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30				0.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	27.00	6.00		33.00
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	1.00	0.10		1.10
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	9.80	1.00		10.80
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	1.00			1.00
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	1.20			1.20
	<b>- bunuri și servicii</b>	<b>70.10.20</b>	<b>278.00</b>	<b>0.00</b>	<b>45.10</b>	<b>232.90</b>
	Furnituri de birou	20.01.01	1.00			1.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	2.00			2.00
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	30.00			30.00
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	100.00			100.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05				0.00
	Piese de schimb	20.01.06				0.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08				0.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	135.00		45.10	89.90
	Reparatii curente	20.02				0.00
	Uniforme si echipament	20.05.01				0.00
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03				0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	10.00			10.00

	Pregatire profesionala	20.13				0.00
<b>4</b>	<b>PROTECTIA MEDIULUI (SCSD)</b>	<b>74.10</b>	<b>285.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>285.00</b>
	- cheltuieli de personal	74.10.10	34.00	0.00	0.00	34.00
	Salarii de baza	10.01.01	25.00			25.00
	Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0.00			0.00
	Alte sporuri	10.01.06	0.00			0.00
	Indemnizatii de delegare	10.01.13	0.00			0.00
	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	0.00			0.00
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	4.00			4.00
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	1.00			1.00
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	2.00			2.00
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli	10.03.04	1.00			1.00
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	1.00			1.00
	- bunuri și servicii	74.10.20	139.00	0.00	0.00	139.00
	Furnituri de birou	20.01.01	5.00			5.00
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	3.80			3.80
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	40.20			40.20
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	6.00			6.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	0.00			0.00
	Piese de schimb	20.01.06	0.00			0.00
	Transport	20.01.07	0.00			0.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	4.00			4.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	30.00			30.00
	Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	20.01.30	50.00			50.00
	Uniforme si echipament	20.05.01	0.00			0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	0.00			0.00
	- transferuri	74.10.55	112.00			112.00
<b>5</b>	<b>PASUNE</b>	<b>83.10</b>	<b>30.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>30.00</b>
	- cheltuieli de personal	83.10.10				
	- bunuri și servicii	83.10.20	30.00	0.00	0.00	30.00
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	0.00			0.00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	30.00			30.00
	Uniforme si echipament	20.05.01	0.00			0.00
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	0.00			0.00
<b>6</b>	<b>DEFICIT (excedentul anilor precedenti)</b>	<b>98.10</b>	<b>7,211.98</b>	<b>45.10</b>	<b>45.10</b>	<b>7,211.98</b>

PRIMAR

JR. VALENTIN VIERU




DIRECTOR EXECUTIV,

EC. GABRIELA PADUREANU

